03/05/2024 10:24 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/53F25AA5/03AFcWeA4SfQ6rDF3VWTWq7kdB2X_qCZanuorYsQYjpca5QRFups0sjpFZaxGT… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N° 0914/2024.

Cria gratificação pecuniária aos Conselheiros Tutelares do
Município de São Fernando/RN, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO – RN,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 74,
inciso I da Lei Orgânica Municipal;
Considerando que os referidos conselheiros apesar de não
serem servidores públicos a legislação federal lhes assegura
remuneração em retribuição ao labor desenvolvido em prol da
sociedade;
Considerando que os conselheiros tutelares tem uma
remuneração incondizente com suas obrigações;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a
seguinte Lei:
Art. 1o. – Aos Conselheiros Tutelares do município de São
Fernando/RN é instituída uma gratificação pecuniária de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais).
Art. 2.º - A gratificação de que trata o artigo anterior não terá
caráter indexador.
Art. 3.o – As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta
de dotações próprias, consignadas no Orçamento Municipal
vigente.
Art. 4.o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5.o – Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Prefeitura Municipal de São Fernando – RN, 15 de
abril de 2024. 65º Ano de Emancipação Política.

GENILSON MEDEIROS MAIA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Caio César de Medeiros

Código Identificador:53F25AA5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/04/2024. Edição 3264
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/